
 
 

Jubilæumsprogram 2026 

  

Torsdag 26. februar kl. 19.30-21.30 - Foredrag 

Stenalderens jægere og fiskere ved Øresund 

Fhv. museumsdirektør Ole Lass Jensen vil fortælle om en rejser 10.000 år tilbage i tiden for at se nærmere 
på vores ældste lokale fund – en lille jagtboplads, som lå på bredden af en flod, der senere blev til Usserød 
Å. På den tid var hverken Øresund, Storebælt eller Den Engelske Kanal dannet, så Danmark var landfast 
med både Sydsverige og England. Efterhånden som klimaet blev varmere, smeltede de sidste ismasser, 
der havde dækket det nordamerikanske kontinent. Havet steg, og de danske sunde og bælter blev dannet. 
Mod slutningen af jægerstenalderen, for 6-8000 år siden, kulminerede havstigningen, og langs Øresund 
opstod en række nye fjorde 
 
.  

                                         

 

Torsdag 26. marts kl. 19.30-21.30 – Generalforsamling og foredrag 

En historisk ”vandring” i vores kommune 

Kun for medlemmer p.g.a. generalforsamling samme aften 

Lokalhistoriker, cand.polit. Peter Aarby, har samlet oplysninger om en lang række historiske 
seværdigheder i form af tekst og billeder. Det gælder ikke mindst for Karlebo Sogns 
vedkommende, hvorfra de fleste historiske steder, der indgår i samlingen, stammer.  Peter Aarby 
bringer os ved hjælp af denne samling af billeder og historiske data igennem en del af vores sogns 
historie. Peter siger om sit foredrag: ”Bevæger man sig rundt i vores kommune støder man 
ustandselig på lokaliteter, bygninger, møller, veje, broer, kirker, kroer, gravpladser, havne, 
forsvarsanlæg m.v. samt ikke mindst de gamle landsbyer, som fortæller om både egnens og 
Danmarks historie. 
” 



 

Jelle Bro mellem Nivå og Kokkedal  
 

Torsdag 30. april kl. 19.30-21.30 - Foredrag 

Karlebo sogns ældste historie 

Historiker, cand.mag. Niels Storgaard Simonsen, vil fortælle om baggrunden for det, der ofte bliver 
betegnet som bondens frigørelse. Der tænkes især på stavnsbåndets ophævelse. Men der er 
andre lige så vigtige elementer i den proces, der førte frem til en økonomisk bedre stillet 
bondestand. I Karlebo begyndte det i 1761, da dronning Sophie Amalie på Hirschholm Gods 
udstedte de såkaldte ”Arvefæste- og Skøder” til bønderne, hvilket gjorde dem til selvejere. Andre 
vigtige elementer var udskiftningen og hoveriets afskaffelse. 
 

                                                                                    

                                                                                                                                          

Lørdag 16. maj kl. 14 –16 - Rundvisning 

Rundvisning på Nivågård Teglværks ringovn 
 
Der har været teglstens fremstilling i Nivå siden 1701. På grund af det lokale morænelers 
beskaffenhed, og den lette transportvej til København ned gennem Øresund udviklede Nivå sig fra 
1850-erne og frem til et vigtigt teglværksområde med ikke færre end tre værker: Nivaagaard, 
Niverød og Sølyst. Produktionen kan på det ældste af værkerne, Nivaagaard, spores tilbage til et 



bondeteglværk, der fra 1701 leverede mursten til de kongelige slotte i Nordsjælland, bl.a. til 
dronning Louises ombygning af jagtslottet Hirschholm   
Deltagelsen er gratis og alle er velkomne, men af pladshensyn er tilmelding nødvendig. Nærmere 
herom vil tilgå forinden. 
 
 

 

Nivågård Teglværks Ringovn 

 

Søndag 13. juni kl. 10.00-13.00 - Cykeltur 

Historisk cykeltur i den gamle Karlebo Kommune 

 
I samarbaejde med cyklistforbundets lokalafdeling Hørsholm og Fredensborg arrangerer vi den 
13. juni 2026 en lokalhistorisk cykeltur. 
Fra mødestedet ved Karlebo Kirke følger vi vejen sydvest ned gennem Karlebo frem til 
Bassebækken, langs denne til Karlebo Mølle. Herfra går turen til Kirkelte og via Dæmpegårdsvej til 
Kirkelte Hegn. Vi kører langs nordkanten af Store Donsedam frem til Løjelte Hus. Herfra går turen 
ned til broen under Isterødvejen, hvor vi gør en afstikker til Store Donsegård (Den tidligere 
krudtmølle). Isterødvejen passeres, og turen fortsætter gennem Gunderød og Fredtofte. Herfra 
videre via Baunebakken mod Avderød. Vi følger herfra vejen vest på tilbage til Karlebo. I fald vejret 
er dårligt, kortes turen af, så vi f.eks. kører direkte fra Gunderød til Karlebo. Peter Aarby og Bjørn 
Sandberg er guider på turen. – Turen er på 10-11km. 

Mødested: P-pladsen ved Karlebo Kirke. Deltagelsen er gratis og alle er velkomne. 

                                                                                                                                                                                                                      
 
Lørdag 20. juni kl. 14.00-17.00 - Jubilæumsreception  

Reception i anledning af foreningens 50-års jubilæum 

 
Den 17. juni 1976 afholdtes der stiftende generalforsamling på Nivå Bibliotek og dermed var 
Karlebo Lokalhistoriske Forening en realitet. Men allerede den 1. april havde man fået overdraget 
nøglerne til Rytterskolen i Avderød af kulturudvalgsformanden. Hvilket ses her på billedet. 
Bygningen fungerede indtil 1. januar 2021 som hjemstedsadresse for foreningen og dannede 
ligeledes rammerne om foreningens drift af Fredensborg Museum.  

En jubilæumsreception vil blive afholdt lørdag den 20. juni 2026 kl. 14-17 i Længen ved Karlebo 
Kirke, med deltagelse af foreningens medlemmer samt inviterede gæster.  
Tilmelding nødvendig og kan ske fra den 13. juni kl. 12.00 og efter ”først til mølle”-princippet. 
Nærmere information vil nogen tid forinden tilgå medlemmerne. 



 
 
 
Lørdag 5. september, kl. 15.00-17.00 – Flagdagen  
 

Mindehøjtidelighed og hyldest for vore soldater fra  
Fredensborg Kommune 

 
I samarbejde med Karlebo Menighedsråd og Fredensborg Kommune afholdes på Karlebo 
Kirkegård samt i kirken en mindehøjtidelighed for vores faldne soldater i Fredensborg Kommune. 
Men højtideligheden er også en hyldest til nuværende og tidligere udsendte soldater. Der afsluttes 
med et mindre traktement i Længen ved siden af kirken. - Alle er velkomne. 
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Lørdag 12. september, kl. 14.00-16.00 - Rundvisning  
 

Rundvisning i Karlebo Kirke og på kirkegården 

 
Historikeren, cand.mag. Niels Storgaard Simonsen vil vise rundt og fortælle om Karlebo Sogns 
enestående kulturarv, Karlebo Kirke, der afspejler sig i kirkebygningen, dens inventar og 
udsmykning. Præstemordet i Karlebo i 1659 og de mange begravelser under kirkegulvet vil også 
være en del af fortællingen. Der afsluttes af med en rundvisning på kirkegården, hvor han vil 
fortælle om nogle særlige grav- og mindesten. 
Mødested: Ved kirken. Deltagelsen er gratis og alle er velkomne. 



 

 
 
Torsdag den 24. september kl. 19.30-21.30 - Foredrag    

Karlebo Kommunes nyere historie 

 
Historikeren, cand.mag. Niels Storgaard Simonsen, fortælle om Karlebo Kommunes nyere 
historie. Vi skal følge udviklingen fra 1960-erne, hvor grunden blev lagt til Karlebo Kommunes 
enestående hurtige forvandling fra landbokommune til en moderne forstadskommune. 
Indbyggertallet steg fra 4.500 i 1970 til mere end 19.000 blot 10 år senere. Foredraget vil 
omhandle den byplanmæssige, erhvervsmæssige, økonomiske, politiske samt sociale udvikling i 
perioden.  
 

                                               

 
 
 
 
                                                                                                                                



Torsdag 29. oktober kl. 19.30-21.30 - Foredrag  

Møllernes historie i Fredensborg Kommune 

Vi har kendskab til mere end 25 større møller, som har befundet sig i Fredensborg Kommune 
gennem i det mindste 1000 år. Cand.polit. Peter Aarby, der gennem de seneste år lidt mere 
indgående har beskæftiget sig med møllernes historie, vil fortælle herom. Herunder, hvor møllerne 
har ligget, hvilke spor de har efterladt sig, hvorledes de teknologisk har udviklet sig, og hvilken 
betydning, de har haft for datidens samfund helt op til vor tid.   
  

 

Karlebo Mølle ca. 1910 

 
Torsdag 26. november kl. 19.30-21.30 - Foredrag 

Brønsholmdals historie 

 
Historikeren, cand.mag. Niels Storgaard Simonsen, Karlebo Lokalhistoriske Forening, vil fortælle 
om Brønsholmsdals spændende og fantastisk brogede historie, der startede i 1799 og sluttede 
knap 200 år senere. Det er historien om en klædefabrik, en kirke, en hørberedningsanstalt, en 
stivelsesfabrik, et kolerasygehus, arbejder- og husvilde-boliger, en fattig-og arbejdsanstalt, en 
børneskole, en sindssyge- og idiotanstalt, et sygehjem, et alderdomshjem, et plejehjem, et rådhus 
- og endelig almene- og privatboliger samt et medborgerhus. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

  

Kort over klædebrikken De Brønsholmdalske Fabrikker ca. 1810 


